
           PORTO VELHO-RO, QUINTA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais -  Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS..........................................................................................................Capa

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES.......................................................................................................1261

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

1258

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII Nº 93

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 1213/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ALAN REZENDE DAMACENO, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-18, do 
Gabinete da Comissão Permanente de Defesa do Consumidor, a contar de 22 de maio de 2024.

Porto Velho, 23 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0214710

ATO DE DIÁRIA Nº 0214567/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
aos municípios de Theobroma e Jaru/RO, no período de 31/05/2024 a 01/06/2024, com a fi nalidade de conduzir veículo 
e representar o Deputado Estadual  Jean Mendonça, em visitas, reuniões e diálogos com membros das associações e 
comunidades rurais dos municípios, conforme processo nº 100.052.000096/2024-21.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 93 23/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1259

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172256 Hoton Figueira da Mata Assessor Técnico Gabinete Deputado Jean Mendonça

Porto Velho, 23 de maio de 2024.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0214567

ATO DE DIÁRIA Nº 0214568/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Theobroma e Jaru/RO, no período de 31/05/2024 a 01/06/202, com a fi nalidade de assessorar 
e de documentar e registrar as atividades realizadas na visitas, reuniões e diálogos com membros das associações 
e comunidades rurais dos municípios, destacando interações com a comunidade, reuniões, e demais momentos 
relevantes, conforme processo nº 100.052.000096/2024-21.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175133 Gleiciane Araújo de Queiroz Figueira Assessor Técnico Gabinete do Deputado Jean Mendonça

Porto Velho, 23 de maio de 2024.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0214568

ATO DE DIÁRIA Nº 0214645/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 24/05/2024 a 25/05/2024, com a fi nalidade de efetuar gestão e 
acompanhamento do processo de execução das emendas parlamentares indicada pelo Deputado Ribeiro do Sinpol, 
visando atender necessidades na área da Saúde do município e região e  reunir com lideranças da região na 11ª Edição 
Rondônia Rural Show, conforme processo nº 100.061.000128/2024-89.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172422 Ian Carlos Gianini Barbosa Silva Assessor Parlamentar Gabinete do Deputado Ribeiro do 

Sinpol

Porto Velho, 23 de maio de 2024.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0214645



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 93 23/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1260

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0214571/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/
RO ao município de Porto Velho/RO, no período de 27/05/2024 a 29/05/2024, com a fi nalidade de participar e dar 
continuidade nas reuniões e diálogos com funcionários da área da saúde, para acompanhar as liberações de emendas 
parlamentar na área de saúde, conforme processo nº 100.059.000114/2024-12.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173928 Vania Farias da Silva Assessor parlamentar Gabinete 3ª Secretária

Porto Velho, 23 de maio de 2024. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0214571

Ato nº 1215/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao Deputado Estadual Laerte Gomes, matricula 200160364, pelo deslocamento via transporte 
aéreo de Ji-Paraná/RO a Brasília/DF e Cuiabá/MT, no período de 26/05/2024 a 31/05/2024, com a fi nalidade de participar 
da reunião com a diretoria do Parlamento Amazônico, preparatória do fórum das Deputadas e Deputados da Amazônia 
legal, buscando a união e fortalecimento dos estados, conforme processo nº 100.054.000129/2024-12.

Porto Velho, 23 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0214958

Ato nº 1214/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao Deputado Estadual José Ribeiro Pinto Filho, matrícula 200172498, pelo deslocamento 
via transporte aéreo de Porto Velho/RO a São Paulo/SP, no período de 26/05/2024 a 30/05/2024, com a fi nalidade de 
participar da Exposição Internacional de Agricultura e Fórum de Proteção de Colheita da América, bem como a participação 
no Simpósio de capacitação de Gestores e Oportunidades do Esporte, conforme processo nº 100.061.000126/2024-90.

Porto Velho, 23 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0214947



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 93 23/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1261

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024/CPP/ALE/RO* 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.173.000045/2024-22

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO, por meio de seu Pregoeiro, designado através do ATO 
Nº 494/2023-SUP-RH/ALE/RO, torna público que se encontra autorizada a realização da licitação na modalidade 
de PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, obtido por meio do MENOR PREÇO, com o método de disputa ABERTO, 
observando-se as disposições das Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto Estadual 28.874/2024 e a Lei Complementar nº 
123/06, suas alterações posteriores e demais legislações vigentes.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO CONTINUADO DE SUPORTE 
TÉCNICO ESPECIALIZADO ON-SITE PARA AMBIENTE DE DATA CENTER E SUBSISTEMAS, ABRANGENDO 
MANUTENÇÃO CORRETIVA, PREVENTIVA, EVOLUTIVA, MONITORAMENTO, TREINAMENTO E DEMAIS
SERVIÇOS POR DEMANDA, a pedido da Superintendência de Tecnologia da Informação - STI, conforme 
descrição detalhada no Anexo I – Termo de Referência. Valor estimado: R$ 3.040.752,45 (três milhões, quarenta 
mil, setecentos e cinquenta e dois reais e quarenta e cinco centavos).

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Dia: 11 de junho de 2024, Hora: 10h00min.*
CONSULTAS E EDITAL: http://transparencia.al.ro.leg.br  (Licitações); www.comprasnet.gov.br/.; Esclarecimentos: 
cpl@ale.ro.gov.br; Telefone (0xx) 69-3218-1496

Porto Velho/RO, 23 de maio de 2024.

Everton José dos Santos Filho
 Pregoeiro ALE/RO

*Republicado - houve alteração da data de abertura


	SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
	SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

		2024-05-23T15:43:24-0400
	Isabella Lopes de Souza




